

資金収支計算書（経年推移）

(単位:千円)

	2015(H27) 年度	2016(H28) 年度	2017(H29) 年度	2018(H30) 年度	2019(R1) 年度
収入の部					
学生生徒等納付金収入	6,994,518	7,156,318	7,184,364	7,094,915	6,853,972
手数料収入	450,989	480,110	510,292	537,557	438,432
寄付金収入	15,090	8,710	89,868	62,196	15,516
補助金収入	387,679	418,898	290,102	366,019	400,631
資産売却収入	500,000	720,000	601,723	0	400,000
付随事業・収益事業収入	30,524	31,866	35,744	53,790	87,131
受取利息・配当金収入	105,022	99,699	61,607	76,378	79,615
雑収入	327,727	313,327	135,604	249,902	434,883
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	1,867,020	1,642,432	1,574,798	1,239,028	1,254,547
その他の収入	1,233,633	428,764	508,895	130,738	280,428
資金収入調整勘定	△ 2,132,544	△ 2,123,168	△ 1,729,264	△ 1,749,966	△ 1,552,671
前年度繰越支払資金	5,850,003	6,200,006	6,200,003	6,201,812	6,201,063
収入の部合計	15,629,664	15,376,966	15,463,742	14,262,371	14,893,551

支出の部					
人件費支出	4,244,647	4,256,624	3,962,731	4,191,116	4,424,375
教育研究経費支出	1,691,719	1,737,923	1,752,699	1,876,813	1,834,349
管理経費支出	552,072	549,008	574,444	610,597	589,280
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	265,212	83,984	305,035	397,753	293,873
設備関係支出	570,621	68,040	86,578	413,690	582,411
資産運用支出	2,150,367	2,296,634	2,462,531	419,092	1,600,993
その他の支出	445,642	509,849	359,023	244,151	103,731
資金支出調整勘定	△ 490,624	△ 325,102	△ 241,115	△ 91,906	△ 735,463
翌年度繰越支払資金	6,200,006	6,200,003	6,201,812	6,201,063	6,200,000
支出の部合計	15,629,664	15,376,966	15,463,742	14,262,371	14,893,551

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。

活動区分資金収支計算書（経年推移）

(単位 千円)

科 目	2015(H27) 年度	2016(H28) 年度	2017(H29) 年度	2018(H30) 年度	2019(R1) 年度
教育活動資金収入 計	8,204,306	8,399,357	8,245,139	8,308,773	8,227,081
教育活動資金支出 計	6,488,439	6,543,556	6,289,876	6,678,526	6,786,756
差引	1,715,867	1,855,800	1,955,263	1,630,247	1,440,325
調整勘定等	△ 146,577	△ 225,896	139,265	△ 438,209	△ 14,815
教育活動資金収支差額	1,569,289	1,629,904	2,094,528	1,192,038	1,425,509
施設整備等活動資金収入 計	1,018,102	9,874	207,199	56,656	60,564
施設整備等活動資金支出 計	2,884,414	2,347,924	2,673,410	1,129,801	2,048,329
差引	△ 1,866,312	△ 2,338,049	△ 2,466,210	△ 1,073,144	△ 1,987,764
調整勘定等	59,938	△ 125,654	△ 118,599	△ 132,481	533,829
施設整備等活動資金収支差額	△ 1,806,373	△ 2,463,704	△ 2,584,809	△ 1,205,626	△ 1,453,935
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 237,083	△ 833,800	△ 490,281	△ 135,888	△ 28,426
その他の活動資金収入 計	712,072	977,749	709,716	119,234	527,829
その他の活動資金支出 計	125,341	143,951	217,626	106,395	500,467
差引	586,731	833,797	492,089	12,839	27,362
調整勘定等	355	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	587,086	833,797	492,089	12,839	27,362
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	350,002	△ 2	1,808	△ 748	△ 1,063
前年度繰越支払資金	5,850,003	6,200,006	6,200,003	6,201,812	6,201,063
翌年度繰越支払資金	6,200,006	6,200,003	6,201,812	6,201,063	6,200,000

※学校法人会計基準の一部改正により、2015年度以降を掲載しています。

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。

事業活動収支計算書（経年推移）

(単位：千円)

		2015(H27) 年度	2016(H28) 年度	2017(H29) 年度	2018(H30) 年度	2019(R1) 年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	6,994,518	7,156,318	7,184,364	7,094,915	6,853,972
	手数料	450,989	480,110	510,292	537,557	438,432
	寄付金	18,441	3,147	90,107	29,515	14,280
	経常費等補助金	387,679	415,061	290,102	343,947	398,381
	付随事業収入	30,524	31,866	35,744	53,790	87,131
	雑収入	327,727	313,327	137,273	249,902	438,489
	教育活動収入計	8,209,880	8,399,831	8,247,886	8,309,628	8,230,688
	事業活動支出の部					
	人件費	4,207,211	4,217,503	3,962,163	4,190,134	4,365,410
教育研究経費	2,652,914	2,685,803	2,645,168	2,760,438	2,567,238	
管理経費	624,897	616,947	636,583	669,285	586,333	
徴収不能額等	560	155	0	446	33	
教育活動支出計	7,485,584	7,520,410	7,243,915	7,620,305	7,519,015	
教育活動収支差額	724,296	879,421	1,003,971	689,323	711,672	
教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	105,022	99,699	61,607	76,378	79,615
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	105,022	99,699	61,607	76,378	79,615
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	0	0	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	0	
教育活動外収支差額	105,022	99,699	61,607	76,378	79,615	
経常収支差額		829,318	979,121	1,065,579	765,701	791,287
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	113,810	49	1,143	0	0
	その他の特別収入	5,068	15,352	4,040	60,870	9,506
	特別収入計	118,878	15,401	5,183	60,870	9,506
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	16,118	14,539	25,575	28,727	8,875
	その他の特別支出	0	0	0	0	61,248
特別支出計	16,118	14,539	25,575	28,727	70,123	
特別収支差額	102,760	861	△ 20,391	32,143	△ 60,617	
【予備費】						
基本金組入前当年度収支差額	932,079	979,983	1,045,187	797,844	730,670	
基本金組入額合計	△ 402,522	△ 217,636	△ 263,254	△ 923,441	△ 181,968	
当年度収支差額	529,556	762,346	781,933	△ 125,596	548,701	
前年度繰越収支差額	△ 2,444,761	△ 1,915,204	△ 1,152,858	△ 370,925	△ 496,521	
基本金取崩額	0	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△ 1,915,204	△ 1,152,858	△ 370,925	△ 496,521	52,180	

(参考)

事業活動収入計	8,433,781	8,514,932	8,314,677	8,446,877	8,319,809
事業活動支出計	7,501,702	7,534,949	7,269,490	7,649,032	7,589,139

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。

※寄付金のうち用途指定が明確でないものについては、教育活動に含めています。

貸借対照表（経年推移）

（単位：千円）

	2015(H27) 年度末	2016(H28) 年度末	2017(H29) 年度末	2018(H30) 年度末	2019(R1) 年度末
資産の部					
固定資産	36,786,320	37,376,066	38,433,704	38,678,394	39,892,423
有形固定資産	20,602,520	19,738,453	19,167,005	19,014,498	18,896,563
土地	3,548,937	3,595,743	3,800,381	3,801,431	3,858,510
建物	11,702,352	11,145,327	10,684,055	10,499,917	10,118,740
構築物	793,360	711,313	636,501	604,828	611,230
教育研究用機器備品	1,229,584	938,595	683,835	744,420	927,067
管理用機器備品	46,878	38,235	33,030	38,479	41,495
図書	3,278,951	3,307,500	3,328,182	3,323,232	3,338,083
車両	2,456	1,737	1,018	2,189	1,436
建設仮勘定	0	0	0	0	0
特定資産	16,026,919	17,496,261	19,137,131	19,549,091	20,686,844
第2号基本金引当特定資産	5,800,000	5,853,193	5,748,555	5,847,505	5,890,427
第3号基本金引当特定資産	4,204,333	4,305,068	4,455,803	4,556,538	4,565,487
退職給与引当特定資産	2,300,000	2,200,000	2,200,000	2,200,000	2,200,000
施設設備拡充引当特定資産	3,722,585	5,137,998	6,707,344	6,925,702	7,997,747
奨学金引当特定資産	0	0	25,427	19,345	33,182
その他の固定資産	156,880	141,351	129,567	114,804	309,014
電話加入権	3,653	3,653	3,653	3,653	3,653
ソフトウェア	4,775	3,804	0	1,861	202,035
有価証券	11,391	11,391	2,833	11,391	11,391
長期貸付金	97,532	82,975	11,391	58,371	52,407
敷金	39,521	39,521	72,162	39,521	39,521
施設利用権	0	0	39,521	0	0
預託金	5	5	5	5	5
流動資産	6,497,591	6,479,612	6,305,850	6,390,223	6,525,725
現金預金	6,200,006	6,200,003	6,201,812	6,201,063	6,200,000
未収入金	270,714	256,148	86,831	175,168	313,642
短期貸付金	23,899	20,721	17,206	13,876	10,528
前払金	2,970	2,738	0	114	1,555
資産の部合計	43,283,912	43,855,678	44,739,555	45,068,618	46,418,149

負債の部					
固定負債	2,548,251	2,387,312	2,264,925	2,263,944	2,204,979
長期未払金	243,635	121,817	0	0	0
退職給与引当金	2,304,615	2,265,494	2,264,925	2,263,944	2,204,979
流動負債	2,175,361	1,928,083	1,889,160	1,421,359	2,099,184
未払金	220,258	200,314	238,376	91,906	735,348
前受金	1,867,020	1,642,432	1,574,798	1,239,028	1,254,547
預り金	88,083	85,336	75,985	90,423	109,288
負債の部合計	4,723,613	4,315,395	4,154,086	3,685,303	4,304,164

純資産の部					
基本金	40,475,503	40,693,140	40,956,394	41,879,835	42,061,804
第1号基本金	30,011,170	30,074,877	30,292,034	31,015,791	31,145,889
第2号基本金	5,800,000	5,853,193	5,748,555	5,847,505	5,890,427
第3号基本金	4,204,333	4,305,068	4,455,803	4,556,538	4,565,487
第4号基本金	460,000	460,000	460,000	460,000	460,000
繰越収支差額	△ 1,915,204	△ 1,152,858	△ 370,925	△ 496,521	52,180
翌年度繰越収支差額	△ 1,915,204	△ 1,152,858	△ 370,925	△ 496,521	52,180
純資産の部合計	38,560,299	39,540,282	40,585,469	41,383,314	42,113,984

負債及び純資産の部合計	43,283,912	43,855,678	44,739,555	45,068,618	46,418,149
-------------	------------	------------	------------	------------	------------

※記載金額は、千円未満を切捨処理をしているため、合計等の額が一致しない場合があります。